
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS PIÚMA

PORTARIA Nº 159, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PIÚMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO,  no uso da delegação de competência que lhe
confere a Portaria nº 1980, de 22 de novembro de 2021, da Reitoria deste IFES, considerando a
ata da reunião do Conselho de Ética e Disciplina do Corpo Discente do Ifes – Campus Piúma,
ocorrida aos 12 de setembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Conselho de Ética e Disciplina do Corpo Discente do Ifes –
Campus Piúma, nomeado pela Portaria nº 201/2022 e alterada pelas Portarias de nº 292/2022,
nº 320/2022, 019/2023 e 110/2023, de modo a:

I. Excluir ALANA XIMENES SILVA SANTOS como representante substituta do Corpo
Docente da Área de Formação Geral;

II.  Incluir  LAÍS  JUBINI  CALLEGÁRIO  como  representante  substituta  do  Corpo
Docente da Área de Formação Geral; e

III. Designar para cumprir a atribuição de secretária do Conselho;

Art. 2º O Conselho de Ética e Disciplina do Corpo Discente do Ifes – Campus Piúma passa a
ter a seguinte composição de:

REPRESENTANTES DO SETOR PEDAGÓGICO

MARCOS ANTÔNIO DE JESUS 2020375 TITULAR PRESIDENTE

PÉRICLES JOSÉ FERREIRA 2052050 SUPLENTE MEMBRO

REPRESENTANTES DO CORPO DOCENTE DA ÁREA DE FORMAÇÃO GERAL

SERVIDOR/ALUNO MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO ATRIBUIÇÃO

SILVANA MARIA GOMES DA ROCHA 1889928 TITULAR VICE-PRESIDENTE

LAÍS JUBINI CALLEGÁRIO 2770928 SUPLENTE SECRETÁRIA

REPRESENTANTE DO CORPO DOCENTE DA ÁREA TECNOLÓGICA

CLÓVIS ROBERTO DOS SANTOS 1761397 TITULAR MEMBRO

CARLOS ANTONIO BESERRA DA SILVA JUNIOR 1317466 SUPLENTE MEMBRO

REPRESENTANTE DA COORDENADORIA DE APOIO AO EDUCANDO

MÔNICA ALVES OLIVEIRA SILVA 1986972 TITULAR MEMBRO

Rua Augusto Costa de Oliveira, n° 660, Praia Doce, Cep. 29.285-000, Piúma/ES, Fone (28) 3520-0600,
E-mail gabinete.piuma@ifes.edu.br



GRAZIELE SOARES DELMASSO 3306237 SUPLENTE MEMBRO

REPRESENTANTE DO CORPO DISCENTE

VITOR ANTUNES DE PAIVA 20201TAIEM0156 TITULAR MEMBRO

MARIANA SILVA FIM 20211TPIEM0227 SUPLENTE MEMBRO

REPRESENTANTE DOS PAIS (REPRESENTANTE LEGAL DE DISCENTE)

CHARLES MAGNO LOVATTI - TITULAR MEMBRO

ANGÉLICA SILVA BOMFA - SUPLENTE MEMBRO

Art. 3º Dê-se ciência e publique-se.

 
Marcelo Fanttini Polese

Diretor-Geral do Ifes – Campus Piúma
Portaria nº 1980, de 22/11/2021

Publ. DOU Edição nº 219, Seção 2, p. 21

Rua Augusto Costa de Oliveira, n° 660, Praia Doce, Cep. 29.285-000, Piúma/ES, Fone (28) 3520-0600,
E-mail gabinete.piuma@ifes.edu.br


		2023-06-23T10:17:50-0300
	MARCELO FANTTINI POLESE:09483366763




